posse maius, si eos excipias, qui cum æternis illis inferorum cruciatibus, velut cum continua tempestate, conflantur. Totam eam noctem in oratione socij reliqui sanctissimè & constantissimè traduxerunt; Gaspar in actione: quam tam actionem profundissimam fuisse rerum diuinarum contemplationem, ex litteris ea de re ad socios datis colligere licet. Ego verò, ait, ista nocte multa Domini arcana penetraui: neque cuperem aliás in mortis aut inferni commentationibus maiorem animi sensum experiri. Quanto ergo putamus eum pietatis sensu perfusum, qui eius tam incensis desiderijs votisque satisfecerit? Hæc porrò sedulus id temporis agebat: venientes è transuerso fluctus triplici cruce retundebat, sacris signis sacra verba coniungens: Christus viuit, Christus regnat, Christus imperat, Christus nos ab omni malo defendat. Ac tanti erant subinde ventis miscentibus aquarum vortices, ut Gaspari necessariò gubernator fuerit admonendus, ne aucto cæterorum metu, ipse formidinem præ se ferret: viderat enim eum venienti cuidam vnde propè cessisse, & animum vnà pæne cum nauicis armis abiecisse. quippe illa nauim, velut expugnatam occupans, ad ipsam arcem,

arcem, id est, ad eos, qui in clavo stabant, iam attigerat; sed tamen hic fuit illius tragœdię extremus actus: nam paullatim mare sedari, ventus subſidere, omnes exultare, & grates Deo referre cœperūt. Verum reliquias facinorum Gasparis, velut è naufragio tabulas, colligamus.

Eo tempore opportunè vſus effecit, vt mulieres omnes (vt ipſe vocat; ego melius ſcorta dixero) cum Deo in gratiam redirent: è quibus una cæteris & pertinacior & impudentior dedit manus. Eam Gaspar ſæpe antè, vt à peccandi conſuetudine defiſteret, & peccata fateretur, orauerat, nunquam excorauerat; quin potius quodam die meretricio ore cum eo rixata, vix vngues ab illo & violentas manus abſtinuerat. Sed hoc illam tempore aggressus; Agè nunc ait, quoniam hac tempeſtate præſens adimus vitæ periculum, antequam in infernum deturberis, quod toties fruſtra ſuafī, perficias: cui vt faceret, metus magis quam Gaspar perſuafit; fecit tamen, & à malo debitore quidquid potuit extortum eſt. Iam igitur ventus, qui cum ſtaui noſtra in gratiam redierat, à puppi illam è voto propellebat; ſed pæne tantum fuit eo ſecundo periculi, quantum ſuiente terroris: nam ex aduerso insulæ S. Laurentij cùm eminus

nus ignem conspexissent, timuerunt ne terræ propinquitate, aut vado, aut scopulo, quod iam euaserant mortis discrimen, rursus adirent. Ignem illum stellam arbitrabatur gubernator: sed nauis magister metu prouidus, Deo interius stimulante, bolide immissa nauim in scopulo stare deprehendit. Explorasse saluti fuit: nam vix octauam horæ partem ab interitu aberant, qua expleta, nauis vi venti directe in syrtes acta, in frusta ipsa; omnes in mare desilijsset. Itaque mutato repente cursu, rebus adhuc integris, tutiorem viam ineunt: sed neque tum omnino tutis esse licuit, cum Insulas, in quibus nuper nauis vna perierat, nubes opposita tegeret; in quas recto cursu incurrisserent, nisi iam tot periculis cautiores è summa naui ex allitione fluctuum, id quod erat, collegissent. Inde tot perfuncti laboribus & periculis Mozambicum 16 Iulij secundo cursu tenuerunt; nemine, quod mirere, in tanto itinere & tot periculis, quod rarissimum est, prorsus desiderato. Quod quidè è vectoribus multi, & præ reliquis ille, de quo dixi, Gasparis admirator & imitator, eius ac cæterorum curæ in subleuandis ægris acceptum retulerunt.